⁶⁵² Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Metaphysik und Transzendenz. Überlegungen zu Johannes Duns Scotus im Blick auf Thomas von Aquin und Anselm von Canterbury*, in: Ludger HONNEFELDER und Werner SCHÜSSLER (Hrsg.), *Transzendenz - Zu einem Grundwort der klassischen Metaphysik*, S. 137. Vgl. *Lectura* I d. 2 p. 1 q. 1 S. 131 n. 56: „Ad illud quod secundo arguitur contra rationem praefatam, quod ‘arguitur ex contingente, scilicet quod sit aliquid ens aliud a Deo’, - philosophi dicerent quod hoc est necessarium propter ordinem essentialem causati ad causam. Dico tamen primo sic, quod licet sit contingens respectu Dei, est tamen contingens evidentissimum, ut qui neget aliquid ens esse quod non sit aeternum, indiget sensu et poena; (...).“ Vgl. auch *Lectura* I d. 39 q. 1-5 S. 491 n. 40: „Et ideo non video quomodo tota aliqua passio disiuncta posset a priori ostendi de suo subiecto immediato, nec etiam quomodo pars illa quae est ignobilior in tali passione posset ostendi de suo subiecto. Propter quod accipiendum est tamquam per se notum quod sit contingentia in entibus, - et qui hoc negat, indiget sensu et poena; et ideo Avicenna in *Metaphysica* sua docet tales fore igni exponendos qui negant manifesta sensui, quia idem est tali comburi et non comburi“.

⁶⁵³ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Die Kritik des Johannes Duns Scotus am kosmologischen Nezeitarismus der Araber: Ansätze zu einem neuen Freiheitsbegriff*, in: Johannes FRIED (Hrsg.), op. cit., S. 254. 261. Vgl. auch Mary Elizabeth INGHAM, *The condemnation of 1277: Another light on scotist ethics*, in: *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie*, S. 93-4. 96-7.

⁶⁵⁴ Vgl. *Ordinatio* I d. 2 p. 1 q. 1-2 S. 177 n. 81: „Probatio secundae consequentiae: nullum est principium contingenter operandi nisi voluntas vel aliquid concomitans voluntatem, quia quodlibet aliud agit ex necessitate naturae, et ita non contingenter; ergo etc.“. Vgl. auch Johannes DUNS SCOTUS, *Abhandlung über das erste Prinzip*, in: Wolfgang KLUXEN (Hrsg.), op. cit., IV 4 S. 68 n. 56; *Ordinatio* I d. 8 p. 2 q. un. S. 294-328 n. 250-306; *Lectura* I d. 39 q. 1.5 S. 490-500 n. 38-61. Angenommen, daß es etwas Kontingentes in der Welt gibt, das gleichzeitig etwas Kontingentes-Verursachbares sein muß, kann das folgende Argument zum Beweis der kontingenten Kausalität einer ersten wollenden Ursache dargestellt werden, vgl. Timothy O’CONNOR, in: Ludger HONNEFELDER; Mechthild DREYER and Rega WOOD (eds.), op. cit., S. 448: „(1) Something causes contingently“; „:(2) The first cause causes contingently“; „:(3) The first cause causes voluntarily“. Vgl. auch Orlando TODISCO, *Il metodo della concordanza e l’unione attitudinale dei fenomeni naturali*, in: Camille BÉRUBÉ (ed.), *Homo et mundus*, S. 306-7; Tobias HOFFMANN, *The distinction between nature and will in Duns Scotus*, in: *Archives d’Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*, S. 213-7. Zum Verhältnis von Kontingenz und Willensfreiheit in der allgemeinen